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& Kuriozitete pér stinén e dimrit

¢faré duhet té dimé pér Dimrin?

DIMRI éshté stina mé e ftohté e vitit.

Né dimér temperaturé éshté shumé e ulét, era e acarté dhe bie débore.

Neé dimér mbizotéron natyra me ngjyre gri.

Gjate dimrit disa kafshé, si p.sh. ariu, iriqi, etj. bien né gjendje gjumi té thelle

Sipas studimeve, shumica e kafshéve né dimér ushqehen me sasi mé té madhe ushgimi, pér t€ ruajtur

temperaturén e trupit.
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Muaji Dhjetor - Tema Mujore: Karakteristikat e Stinés sé Dimrit

Grupi miks: 18-36 muaj

* Java I: Karakteristikat e pérgjithshme té stinés s€ Dimrit. Natyra né dimér dhe veshjet e saj.
* Java II: Njohja e frutave dhe perimeve té stinés sé dimrit.

* Java III: Pérgatitja pér festén e Vitit t€ Ri. Elementét matematikor pérmes elementéve dekorues.
* Java IV: Programi festiv i Vitit té Ri.

Temat Javore

tyre.

Tema mujore: Karakteristikat e Stinés s€ Dimrit
Qéllimi

Koha e realizimit

Njohja me karakteristikat Njohja me elementét kryesoré té€ dimrit, si: moti shumeé i ftohté, Java |

kryesore té dimrit/I ftohti/ era e forté, bora etj.

Bora. Veshjet tipike té fémijéve Si té vishemi né dimér. Ndryshimi i veshjes sipas stinés.

pér stinén e dimrit.

Njohja e frutave dhe perimeve Njohja e frutave, perimeve pérmes demonstrimit té pregatitjes Java Il

té stinés sé dimrit. sé€ ushgimeve.

Pérgatitja pér festén e Vitit te Njohja me elementét kryesor dekorues té festés sé vitit té ri; Java IlI

Ri. Elementét dekorues. babagjyshi i vitit té ri, bredhi e dhuratat et;.

Format, ngjyrat, numérimi i Format, pérmasat, ngjyrat dhe numérimi i tyre.

Programi festiv i Vitit té Ri. Vjersha dhe kéngg festive. Java IV
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Tema mujore: Karakteristikat Stinés sé Dimrit

Tema e javés: Njohja me Karakteristika té Pérgjithshme té Stinés

Java I

Rubrika

Aktivitetet

Mjetet e Punés

E Héneé

Natyra né dimér.

Bisedé: Edukatore-fémijé: Né stinén e dimrit bén shumé
ftohté./Bie boré dhe pemét, rrugét zbardhen./Nga i ftohti
pemét jané krejt té€ zhveshura dhe qielli, shpesh, éshté gri.
Aktivitet (i orientuar): Vrojtojmé nga dritarja motin né
dimér (shogéruar me emértimin e elementéve natyroré) si:
reté, era, shiu dhe bora.

Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit”

Lojra: “Imitimi i lojés me topa bore” (Edukatorja pérdor topa
lodre prej letre, buképeshku, et;j).

Punim né vazhdimési gjaté muajit: “Njeriu prej bore”-
edukatoret mund té krijojné njé té tillé gé mund té€ shérbejé
si dekor jo vetém pér stinén e dimrit por edhe si element
dekorues pér fundvitin.

Manuali i Vjershave
Manuali i Lojrave

E Marte

Njeriu prej débore.

Bisedé: Edukatore-fémijé- Edukatorja iu flet/ shpjegon
fémijéve rreth déborés, ngjyrés sé saj, ku dhe kur bie mé
shumé. A e keni paré borén/A keni luajtur ndonjéheré me
té? A keni gené né Dajt me prindérit kur ka réné
déboré?/Me borén ne luajmé, béjmé njeri prej bore.
Vjersha: “Bora e bardhé&”

Vizatim: “Njeriu prej bore”.

Aktivitet krijues: Me degéza t€ mbledhur jashté bashké me
fémijét (24-36 muaj) edukatoret mund t’i veshin me

Mjete Didaktike
Manuali i Vjershave
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pambuk/letra té bardha/kartopeceta pér t€ dhéné idené e
borés.
Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit”.

E Mérkuré

Veshja e fémijéve né
dimér
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Bisedé: Edukatore-fémijé - Edukatorja iu shpjegon/pyet
fémijét: Si vishemi né dimér? Edukatorja shpjegon, qé pér
shkak té té ftohtit né dimér veshim rroba té trasha si pallto,
shall, kapuc, doreza. Kéto rroba na mbrojné nga i ftohti,
shiu, era e forté e dimrit.

Loja: “Veshja”

Vjersha: “Bora e bardhé”.

Puné dore: “Veshjet e fémijéve né stinén e dimrit”- ngjyrosja
nga fémijét e formave té€ pregatitura mé paré nga edukatoret
(fleté puné dore ose copa).

Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit”.

Manuali i Vjershave
Manuali i Lojrave

E Enjte

Bisedé: Edukatore-fémijé - Edukatorja iu shpjegon/ pyet:
Si e veshim kukullén né dimér? Cilat jané veshjet e duhura?
Aktivitet i orientuar: Edukatorja bashké me fémijét
demonstrojné veshjen me elementét dimérore, si: shalli,
dorezat, kapelet, kapuci, papucet.

Vjersha: “Bora e bardhé&”

Vizatimi/Ngjyrosje: Ngjitja e veshjeve dimérore tek modelet
e pregatitura mé paré nga edukatorja.

Lojra: “Imituese” Fémijét veshin kukullén.

Manuali i Vjershave

E Premte

Pérséritja e
aktiviteteve té javés

Bisedé: Pérséritja mbi elementét e trajtuara gjaté javés.
Vjersha: “Bora e bardhé”.

Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit”

Pérrallé e liré - ilustrim i figurave (sipas librave qé
disponojné né grup).

Manuali i Vjershave
Libra, revista
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Tema mujore: Karakteristikat Stinés sé Dimrit

Tema e javés: Frutat dhe Perimet e Stinés

Java II Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés

E Héné Njohja me frutat Bisedé: Edukatore-fémijé - Edukatorja iu shpjegon Manuali i
fémijéve/tregon/demonstron pérmes formave plastike, Vjershave

’ tablove, librave, revistave frutat e stinés si: molla, portokalli, | Manuali i Lojrave
5 mandarinat, géshtenjat, etj. Cilat fruta pélgeni? Libra, revista
Y Vjersha: “Etika e ushqimit”
Loja: “Tabela e lotos”(specifikisht me figura frutash).
. Vizatimi/ Ngjyrosja: “Frutat e stinés (portokalli ose molla)”-
C ngjyrosja e formave nga fémijét t€ pregatitura mé paré nga
edukatoret (shogéruar me numérimin e tyre dhe pércaktimin
e ngjyreés).

E Marté Njohja me perimet Bisedé: Edukatore-fémijé - Edukatorja iu shpjegon Manuali i
fémijéve/tregon/demonstron pérmes formave plastike, Vjershave
tablove, librave, revistave perimet e stinés, si: lulelakra, Manuali i Lojrave
brokoli, fasulet, thjerrézat, spinaqi, karrotat, rrepkat, et;j. Libra, revista
Vjersha: “Etika e ushqimit”

Loja: “Tabela e lotos” (specifikisht me figura perimesh).
Vizatimi/Ngjyrosja: “Perimet”- ngjyrosja nga fémijét e
formave té pregatitura mé paré nga edukatoret, si, karrotat,
panxhari, brokoli, etj, (shogéruar me numérimin e tyre).
E Mérkuré | Pregatitjae Bisedé: Edukatore-fémijé - Edukatorja iu shpjegon/pyet Manuali i Lojrave

ushqgimeve
(pregatitja e supés né
shtépi dhe cerdhe, si
ushqgim i ngrohté qé
preferohet nga
fémijét).

fémijét si e gatuan supén mami né shtépi. Shpjegohet
pregatitja e supés me perimet e stinés.

Vizité - Né kuzhiné (24-36 muaj) Teta kuzhinierja shpjegon
cfaré ushqgimesh ka pregatitur pér até dité ose shpjegon
rreth pregatitjes sé supés. Edukatorja shpjegon vlerat qé ka
supa pér shéndetin e fémijéve.

Loja: “Frutat dhe perimet/Bé&j sikur gatuan” (me zgjedhje).
Pérralla: “Rrepka”.
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E Enjte Puné dore té frutave | Puné dore (me plasteling): “T€ krijojmé fruta dhe perime té Manuali i
dhe perimeve té stinés sé dimrit”. Vjershave
stinés sé dimrit. Pérralla: “Késulkuqgja”. (Edukatorja nxit fémijét té Manuali i Lojrave
shpjegojné frutat dhe perimet e ushqgimeve né€ shportén e
Késulkuges me géllim lidhjen e fruta-perimeve té stinés, té
meésuara gjaté javés, me rréfimin e pérrallés).
E Premte 1. Panairi i Bisedé: Edukatore-fémijé - Edukatorja iu shpjegon/pyet Manuali i
frutave dhe fémijét: Cilat jané frutat dhe perimet e stinés? Cfaré ngjyre Vjershave

perimeve té
stinés sé
dimrit.

2. (ose) Té pijmé
njé caj ose
léng té ngrohté
me fruta té
stinés sé
bashku.

kané ato?
Aktivitet: Edukatorja iu shpjegon fémijéve qé€ pérdorimi i
léngjeve té ngrohta pér stinén e dimrit ndihmon pér té na
mbrojtur nga i ftohti dhe gripi. Aktivitetet g€ mund té
realizohen:
* Mund té improvizohet ose dhe té€ pregatitet nga
kuzhina caji dhe mund té serviret né grup.
* Mund té improvizohet pregatitja e njé 1€ngu me fruta
té stinés nga edukatoret dhe kuzhinierja.
Panairi i frutave dhe perimeve: Edukatoret té
bashképunojné me prindérit pér té sjellé fruta dhe perime té
stinés ose embélsira té pregatitura me fruta té€ stinés sé
dimrit (demostrimi realizohet me konceptin e ngjyrés dhe
numérimi sipas kategorisé fruta/perime).

Manuali i Lojrave
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Tema mujore: Karakteristikat Stinés sé Dimrit

Tema e javés: Pérgatitja pér festén e Vitit te Ri. Elementét dekorues. Format, ngjyrat, numérimi i tyre.
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Java III Rubrika Aktivitetet Mjetet e
Punés
E Héné Njohja me elementét Bisedé: Edukatorja iu shpjegon f€mijéve: Dhjetori éshté Manuali i
dekorues té festés s€ | muajii fundit i vitit. Kété muaj festojmé ardhjen e Vitit té Vjershave
Vitit té€ Ri Ri. Edukatorja pyet: Cfaré feste po afron? A e keni paré Mjete
Far o ndonjéheré babagjyshin e Vitit té Ri? Didaktike
Vizatimi/ Ngjyrosja: ngjyrosja e babagjyshit té Vitit té Ri
nga fémijét, e pregatitur mé paré nga edukatoret.
Vjersha : “7 dhuratat”.
Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri”.

E Marté Bredhi i Vitit té Ri Bisedé: Edukatore-fémijé-Edukatorja iu shpjegon fémijéve | Manuali i
se do té zbukurojné bredhin. A e keni zbukuruar bredhin Vjershave
né shtépi? Edukatorja iu shpjegon fémijéve ngjyrén e Mjete
elementéve dekorues duke realizuar dhe numérimin e tyre: | Didaktike

Cfaré ngjyre ka ylli/topi/etj ? Ejani t'i numérojmé sé
bashku! Sa topa me ngjyré té€ kuqge ka né tavoliné?
(1,2,3,4,5).

Aktivitet i liré: Fémijét sé bashku me edukatoren
zbukurojné bredhin duke vendosur elementét dekorues
festive.

Loja: "Zarfa me forma dhe numra”. Format (AoO/ 1-5)
Kénga: “Ja na erdhi viti i Ri”.
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E Mérkuré | Pérgatitja e dhuratave. | Aktivitet i orientuar : Edukatorja bashké me fémijét Manuali i
pregatisin dhurata : Kuti té gatshme me pérmasa té Vjershave
ndryshme i veshim me njé paketim festiv. (Pérdorim letra Mjete
té shndritshme dhe me ngjyra té€ ndryshme). Didaktike
Vjersha: “7 dhuratat”

Kénga: “Ja na erdhi viti i Ri”.
E Enjte Pérgatitja e kapeleve Aktivitet: Edukatoret t€ bashképunojné me prindérit pér Manuali i
té viti té Ri. té sjellé kapele festive pér Vitin e Ri pér fémijén e tyre. Vjershave
L / Edukatorja demostron dhe sé bashku me fémijét pregatit Mjete
\\' .“ njé kapele. Didaktike
~ ’, . Vizatim/Ngjyrosje: Fémijét s€ bashku me edukatoren
' ‘.‘ ngjyrosin kapelén prej kartoni dhe vizatojmé /ngjisin njé
[ X ose disa elementé festivé.
= Vjersha: “7 dhuratat”
Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri” fémijét kéndojné sé bashku.
E Premte | Pérgatitja e Bisedé: Edukatore-fémijé-Edukatorja iu shpjegon fémijéve | Manuali i
kartolinave té urimit. | se do té pérgatisin s€ bashku kartolinat pér Vitin e Ri/A Vjershave
keni paré mé paré kartoliné pér Vitin e Ri? /Edukatorja Mjete
demostron njé kartoliné. A e dini se cili éshté urimi né té€? | Didaktike

Aktivitet i orientuar: Fémijét s€é bashku me edukatoren
ngjyrosin kartolinén dhe vizatojmé&/ ngjisin njé ose disa
elementé festive.

Vjersha: “7 dhuratat”

Kénga: “Ja na erdhi Viti i Ri” fémijét kéndojné sé€ bashku.
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Tema mujore: Karakteristikat Stinés sé Dimrit

Tema e javés: Programi festiv i Vitit té Ri.
Ja na erdhi Viti i Ri,
sa jam i gé&zuar, _._‘—
Prorsht -JT::SN%??BA e, Sove
pret per ta festuar, &;"ﬁ Sy
= =
Ja na erdhi. Vltl I RI a
sa jam i.g&zuar,
orsi_uuné&g dhe cdo f&l

pret per ta festuar ¥ . - .‘—'2‘
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Java VI Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Dekorimi i ambienteve | Bisedé&: Edukatore-fémijé - Edukatorja iu Manuali i Vjershave
né grupe shpjegon fémijéve se festa po afron dhe té gjithé

sé bashku do té festojné me vjersha dhe kéngé

Vitin e Ri. Edukatorja sé€ bashku me fémijét

pregatisin vargje me puné dore pér zbukurimin e

ambientit né grup, vendosin pambuk né dritare

ose pemeé té pregatitura me puné dore.

Vjersha: “7 Dhuratat”

Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit”,

Vjersha: “Bora e bardhé”,

Vjersha: “Viu, viu, fryn veriu”

Kénga: “Ja na erdhi Vitii Ri”

Vjersha /kéngé (t€ mésuara gjaté vitit né

programin edukativ).
E Marté Pérgatitja e Aktivitet festiv né grup: Edukatorja bashké me | Manuali i Vjershave

vjershave /kéngéve fémijét pérgatisin né grupe programin festiv.

Vjersha: “7 Dhuratat”

Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit”,

Vjersha: “Bora e bardhé”,

Vjersha: “Viu, viu, fryn veriu”

Kénga: “Ja na erdhi Vitii Ri”

Vjersha /kéngé (t€ mésuara gjaté vitit né

programin edukativ).
E Pérgatitja e Aktivitet festiv né grup: Edukatorja bashké me | Manuali i Vjershave
Mérkuré | vjershave/kéngéve fémijét pérgatisin né grupe programin festiv.

Vjersha: “7 Dhuratat”
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Vjersha: “Vjersha pér stinén e dimrit”,
Vjersha: “Bora e bardhé”,

Vjersha: "Viu viu fryn veriu”

Kénga: “Ja na erdhi vitii Ri”

Vjersha /kéngé (t€ mésuara gjaté vitit né
programin edukativ).

E Enjte

Pérséritja e vjershave e
kéngéve

Pérséritje e programit festiv

Bisedé me prindérit:

-Veshja festive e fémijés pér festén e vitit té€ Ri
(pérgatitje pér festén e dités sé nesérme)

- Dhurata qé€ prindi déshiron té sjellé pér f€mijén
e tij.

- Pjesémarrja e prindérve me déshiré né festé.

Manuali i Vjershave

E Premte

Realizimi i programit festiv.
Shpérndarja e dhuratave.

Manuali i Vjershave
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